
КИРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ КУМЁНСКИЙ РАЙОН 

НИЖНЕИВКИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ПОСЕЛКОВАЯ ДУМА ПЯТОГО СОЗЫВА 

 

  Р Е Ш Е Н И Е 

 
от 30.03.2023 № 5/42 

пгт Нижнеивкино 

 

Об утверждении отчета главы Нижнеивкинского городского поселения о 

его деятельности за 2022 год. 

 

Заслушав отчет главы Нижнеивкинского городского поселения о её 

деятельности, о деятельности администрации, и о решении вопросов, 

поставленных Нижнеивкинской поселковой Думой за 2022 год, в 

соответствии со статьями 35, 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – 

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь статьями 30, 55 Устава 

Нижнеивкинского городского поселения, Нижнеивкинская Поселковая Дума 

четвертого созыва РЕШИЛА: 

1. Утвердить прилагаемый отчет главы Нижнеивкинского городского 

поселения о её деятельности, о деятельности администрации, и о 

решении вопросов, поставленных Нижнеивкинской поселковой Думой 

за 2022 год. 

2. Признать деятельность главы Нижнеивкинского городского поселения 

в 2022 году, направленную на решение вопросов местного значения, 

определенных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» удовлетворительной. 

3. Для повышения эффективности работы органов местного 

самоуправления Нижнеивкинского городского поселения в 2022 году 

считать приоритетным направлением в деятельности реализации 

мероприятий, направленных на решение проблем жилищно-

коммунального комплекса. 

4. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене 

администрации Нижнеивкинского городского поселения и разместить 

на официальном сайте администрации Нижнеивкинского городского 

поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

https://nizhneivkinskoe-r43.gosweb.gosuslugi.ru 

5. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим 

законодательством. 
 

Председатель Нижнеивкинской 

поселковой Думы              Н.В. Корепанов 

 

Глава Нижнеивкинского 

городского поселения          О.Б. Шиндорикова 

https://nizhneivkinskoe-r43.gosweb.gosuslugi.ru/


Приложение № 1 

к решению 

Нижнеивкинской 

поселковой Думы от 

30.03.2023 № 5/42 

 

Отчет главы Нижнеивкинского городского поселения о его 

деятельности, о деятельности администрации, и о решении вопросов, 

поставленных Нижнеивкинской поселковой Думой за 2022 год 

Площадь поселения 162 тыс. кв. км. В состав входят 10 населённых 

пунктов. Численность населения на 01.01.2023 – 2468 человек. В 

Нижнеивкино зарегистрированы – 1896, в Барановщине – 409 человек, в 

Раменье – 116. Детей – 475, пенсионеров – 655 человек. 

Основные  предприятия: санатории «Нижне-Ивкино» (работает 348 

человек), «Лесная Новь» (работает 172 человека), КОГБУЗ «Центр 

медицинской реабилитации» (94 человека), центр восстановления и лечения 

УМВД по Кировской области, фабрика по разливу вод «Минеральные воды 

Вятки» и Куменское райпо. 

На территории поселения работают предприятия: торговли, 

общественного питания, хлебопекарное производство, лесопереработка, 

КОГУП «Облкоммунсервис», ООО «Куменское  водопроводно-

канализационное хозяйство», ООО «ВКБ - Сервис», ООО «Кедр», ООО 

«Вертикаль–Строй», ООО Агрофирма «Коршик», ООО «Кировжилсервис», 

Нижнеивкинский участок Оричевского РЭС,  а также доп.офис Сбербанка, 

отделение Почты России, пожарная часть № 65.  

Учреждения социальной сферы: Нижнеивкинская амбулатория, 

отделение городской аптеки № 40, средняя школа пгт Нижнеивкино, 

обучается 279 учащихся, Нижнеивкинская детская школа искусств, детский 

сад «Сказка», посещают 83 ребенка, МКУ «Нижнеивкинская библиотека-

клуб», библиотека и Дом культуры ЗАО «Санаторий «Нижне-ивкино». 

Культовые учреждения: Приход церкви Рождества пресвятой Богородицы 

Нижнеивкино.  

На 01.01.2023 в 350 хозяйствах ЛПХ содержится КРС – 4 , МРС – 41, 

поросят – 5, птиц –234, кроликов – 12. Каждый год специалист 

администрации оказывает помощь ветстанции в вакцинации домашних 

Автобусное сообщение Нижнеивкино- Киров, Нижнеивкино - Кумены 

и  Нижнеивкино - Верхошижемье 

Представительный орган - Нижнеивкинская поселковая Дума, 

состоящая из 10 депутатов. За 2022 год проведено 9 заседаний Думы, принято 

69 решение. В сентябре 2022 года был избран пятый созыв Депутатов, 

председателем Думы  избран Корепанов Никита Владимирович. Депутаты 

Думы являются членами инициативной группы по ППМИ, оказывают 

помощь в реализации Проекта, являются членами различных комиссий, 

работают по обращениям граждан. Это общественная работа, всем депутатам 

выражаю благодарность за неравнодушие к жизни нашего поселения. 

В поселении работают общественные комиссии, каждая по своему 

утверждённому плану:  

https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9D%D0%B8%D0%B6%D0%BD%D0%B5-%D0%98%D0%B2%D0%BA%D0%B8%D0%BD%D0%BE_(%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D0%B9)&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9B%D0%B5%D1%81%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%9D%D0%BE%D0%B2%D1%8C&action=edit&redlink=1


 Большую профилактическую работу ведет ОКДН и ЗП. На учете в 

комиссии в 2022 году состояли 2 семьи и 1 подросток. За 2022 году 

проведено 4 заседания и 24 рейда в неблагополучные семьи, в ходе которых 

выявлено в 1 семьях ненадлежащее исполнение родительских обязанностей. 

В ходе работы ОКДН и ЗП одна семья была снята с учета по исправлению. 

Проводятся беседы с подростками, состоящими на учете. Комиссия тесно 

сотрудничает со всеми учреждениями, занимающимися вопросами 

профилактики преступлений и правонарушений 

Работает Совет ветеранов по утвержденному плану, председателем 

является Гребенева Нина Алексеевна. Членами Совета проводится работа по 

патриотическому воспитанию подрастающего поколения, по выявлению 

проблем у пенсионеров, поздравления юбиляров. В 2022 года заместителю 

председателя Совета  Ветеранов Рубцову Юрию Андрияновичу присвоено 

звание «Почетный ветеран Куменской районной организации ветеранов». 

Так же были поздравлены с четыре юбиляра, которые еще являются 

тружениками тыла, это Мальцева Галина Игнатьевна (90 лет), … 

Подробно о работе Совета   ветеранов вам расскажет Юрий 

Андриянович.  

 Работает Совет инвалидов, члены которого проводят тоже немалую 

работу: поздравления с юбилеями, посильная помощь в быту, а также в этом 

году ко Дню инвалидов были вручены подарки в виде продуктовых наборов 

Работают комиссии: административная, жилищная, земельная, по 

определению мест ТКО, по установлению необходимости проведения кап. 

ремонта, по противодействию коррупции, антитеррористическая, по оценке 

жилых помещений, по ПЗЗ, по благоустройству, по аукциону, по 

обследованию зеленых насаждений, Совет по профилактике 

правонарушений. 

Спасибо большое всем председателям комиссий и членам этих 

комиссий за работу. 

Депутаты утвердили бюджет поселения  в сумме 21,9 млн.руб., 

Фактическое исполнение- 22,4 млн.руб., состоящее из 

1. Собственных доходов– 9,2  млн.руб.  

Это: 

– ндфл – 4,7 млн. руб 

–налог на имущество – 1,1 млн.руб 

– арендная плата за землю – 973 тыс.руб  

- земельный налог- 672 тыс.руб. 

–акцизы – 489 тыс .руб   

-  арендная палата за имущество – 316 тыс.руб 

-  РЕАЛИЗАЦИЯ ИМУЩЕСТВА - 363 тыс.руб    

– плата за наем помещений – 108 тыс.руб    

-  инициативные платежи-210 тыс.руб 

– платные услуги – 15 тыс.руб 

-  госпошлина – 7 тыс. 800  руб 

– прочие доходы от в – 247 тыс.руб    

2.Из Безвозмездных поступлений из других бюджетов в сумме 13,2 

млн. рублей или 60%всего бюджета  

Всего израсходовано денежных средств 20,9млн. рублей 

Основные расходы: 



 На содержание улично-дорожной сети (ремонт автомобильных дорог 

(здесь и субсидия на ул. Октябрьская и ППМИ по ул. Солнечная и пер. 

Почтовый), зимнее содержание, грейдирование, установка дорожных знаков) 

-10,4 млн. рублей. 

 На оплату труда с начислениями работников администрации и 

работников библиотеки израсходовано 5,1 млн. руб. 

 Обеспечение отопительного сезона-2,8 млн. руб 

 Мероприятия по обеспечению деятельности муниципального 

образования 1,1 млн. руб., (обслуживание программных комплексов, связь, 

заправка картриджей и ремонт оргтехник, установка оконных блоков 

кадастровые работы, канцелярские товары, книги и др.). 

 Отопление 420 тыс. руб. 

 Уличное освещение содержание и ремонт  -371 тыс.руб. 

 Благоустройство поселения, содержание кладбища -230 тыс.руб 

 Оплата за мун.квартиры в фонд капитального ремонта, содержание  и 

капитальный ремонт  муниципального имущества–   310 тыс.руб. 

 Проведение выборов -70 тыс.руб 

 Пенсионные выплаты мун. служащим, находящимся на пенсии- 43 

тыс.руб.; 

 Пожарная безопасность 18 тыс.руб. 

 Мероприятия в области физической 

культуры и спорта-10тыс.руб 

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, отчет об исполнении 

бюджета, еще более подробный ежегодно проверяет контрольно-счетная 

палата Куменского района, а также данный отчет представляется на 

рассмотрение депутатам Поселковой Думы.  

Администрация строит свою работу в соответствии со 131 ФЗ «Об 

общих принципах местного самоуправления в РФ», с Уставом.  В 2022 году 

поселение участвовало в реализации 2 муниципальных Проектов: 

ППМИ : В результате опроса население выбрало  первоочередную 

задачу на 2022 год  – ремонт улицы Солечная и пер.Почтовый в щебеночном 

исполнении. Протяженность ремонта по данным улицам 945 метров. Общая 

сумма Проекта  сумму 1 млн.843 тыс. рублей. 

Вклады : бюджет 290 тыс.рублей, население 105 тыс.рублей, спонсоры 

105 тыс. рублей. Область выделила нам субсидию 1млн.382 тыс. рублей.  

Кроме того, администрация дополнительно закупала щебень на сумму 210 

тыс. рублей за счет бюджета. 

Работы выполнены  организацией ИП Палкин А.А. в срок( в мае 2022 

года)  и в соответствии с техническим заданием. 

Выражаем огромную благодарность всем жителям, депутатам, нашим 

спонсорам, всем кто принял участие и внес свой вклад  в  Проект местных 

инициатив.  

ППМИ в этом году не будет, мы не выиграли в конкурсе. Получили 

очень низкую балловую оценку за участие и  вклад населения. Вывод: чтобы 

получить субсидию из областного бюджета, надо и самим принимать 

активное участие и в опросе и в реализации Проекта 

В рамках Закона  Кировской области от 21.12.2021 №25-ЗО «Об 

областном бюджете на 2022 и плановый период 2023 и 2024 года 



администрации выделена субсидия в размере 7,6 млн. рублей  на ремонт 

дорог в поселении. Софинансирование из бюджета поселения составило 76 

тысяч рублей. На Думе депутаты выбрали  ремонт дороги по ул.Октябрьская, 

540 метров. Работы выполнены  организацией АО «Вятавтодор» в срок и в 

соответствии с техническим заданием. 

В 2022 году администрация заключила договор с ООО  «Проектно-

Исследовательский Центр» на разработку Проекта дорожного движения( 

дислокация дорожных знаков и дорожной разметки) на автомобильных 

дорогах ул.Октябрьская, Почтовая, Полевая, Кленовая и Садовая. После 

согласования с ГИБДД будут устанавливаться дополнительные дорожные 

знаки. Н-р. стоянка запрещена, работает эвакуатор, ограничение скорости 40 

и 30. и т.д.  

В 2022 году ООО «СтройИзыскания Проект» г.Чебоксары  проводило  

проектно-изыскательские работы по объекту: 

«Устройство недостающих тротуаров, электроосвещения и элементов 

обустройства на автомобильной дороге Адышево – Нижнеивкино, в пределах 

пгт Нижнеивкино. Реализация данного Проекта ориентировочно  будет в 

2024 году 

В соответствии со ст.14 131 ФЗ полномочия по организации тепло, 

водо, газо и электро отнесены к органам местного самоуправления. Мы 

заключили концессионное соглашение  в отношении муниципального 

имущества, представляющего собой объекты системы коммунальной 

инфраструктуры централизованной системы холодного водоснабжения и 

водоотведения с ООО «Куменское водопроводно-канализационное 

хозяйство», директор Караваев С.В., В 2022 году данной организацией 

проведены ремонты водопроводных сетей на улицах Почтовая, Солнечная, 

Строителей, Октябрьская на сумму 2,6 млн.рублей 

Концессионное соглашение с КОГУП «Облкоммунсервис», директор 

Меленьтев В.Н. подписано в апреле 2022 года. Из-за устаревшего и 

изношенного оборудования отопительный сезон 2021-2022 года был закончен 

с большими проблемами. В первую очередь требовалась срочная замена 2 

котлов в котельной по ул.Кленовая.   

В рамках концессионного соглашения Облкоммунсервис закупили 3 

новых котла в котельную №10 и установили из них 2 котла на общую сумму 

3,2 млн.рублей. 

Нижнеивкино включено в программу газификации Кировской области 

на 2021-2025 годы. В настоящее время планируется строительство 

Газораспределительной станции в д.Барановщина. Земельный участок под 

ГРС проходит стадию межевания. Строительство ГРС начнется 

ориентировочно в конце 2023 года.  

Постановлением администрации Нижнеивкинского городского 

поселения от 22.11.2022 №208 утверждена  муниципальная программа 

«Пожарная безопасность и защита населения и территорий Нижнеивкинского 

городского поселения  от чрезвычайных ситуаций на 2023-2027 годы». 

 Мероприятия: 

1. Подготовка и распространение среди населения памяток о мерах 

пожарной безопасности в жилье через социальную сеть (ВК) и размещение на 

информационной доске.  



2. Проверка противопожарной безопасности в  жилом секторе в семьях 

состоящих на учете (6), к одиноким пожилым людям(3), 

3. Очистка территории населенных пунктов от сгораемого мусора    

4. Устройство  противопожарной минерализованной полосы 

5. Мероприятия по содержанию противопожарных водоемов и 

подъездных путей к ним: расчистка снега, проверка исправности ПГи ПВ 

1. Подготовка и распространение среди населения памяток: 

 по БДД 

 действия населения при возникновении лесного пожара 

 по правилам поведения на воде 

 о безопасности пребывания людей на льду 

2. Проводено 7  заседаний комиссии по предупреждению и 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности 

Начинается пожароопасный период, просим всех соблюдать 

пожарную безопасность.  

На территории   поселения расположены 477 домов в т.ч. 36 из них 

МКД. Из них 7 домов выбрали управляющую компанию ООО 

«Кировжилсервис», 1 дом ООО «Кедр», непосредственное -21 дом  (текущий 

ремонт и содержание «Кедр»), 8 домов непосредственное - сами управляют. В 

соответствии с областной программой «Капитальный ремонт общего 

имущества многоквартирных домов» в 2022 году проведены работы по 

ремонту общего имущества МКД: 

1.Октябрьская 16 - 

2.Лесная новь 2 

3.Барановщина Молодежная 17 а  

Как и в 2021 году проводились мероприятия по благоустройству. 

 Проводились субботники организациями  и населением.   по мере 

накопления, вывозился мусор с  общественного кладбища. На кладбище  

очередной раз был проведен субботник, но жителей пришло  опять очень 

мало, в основном были только работники администрации, хотя мы заранее 

всех приглашали, объявляли.   Помогли нам техникой совхоз 

«Кучелаповский» и санаторий «Нижнеивкино». Вывезено 18 телег.  По мере 

накопления, вывозился мусор с  общественного кладбища в летнее время.  

В настоящее время  вывоз мусора  от контейнеров ТКО  производит 

компания «Чистоград». С этого года разрешается  жителям  со своей 

территории убирать в контейнеры ТКО уличный смет (растительные остатки, 

отходы от ремонта придомовых помещений) , от МКД должна заниматься 

УК. Всю мебель, окна, двери  также выносим к контейнерам ТКО. Если вы 

проводите ремонт, то вывозите за свой счет по договору с перевозчиком.  

В этом году мы собираемся участвовать в районном конкурсе 

«Экологический населенный пункт». Приглашаем всех активнее участвовать 

в  субботниках, месячник скоро будет объявлен.  

За 2022 год заключены договоры аренды:  

с физическими лицами -  6 шт, площадью 0,8 га на сумму 6,1 тыс. руб. 

годовой арендной платы, 

с юридическими- 1 шт, площадью 519 кв.м., на сумму 62 рубля годовой 

арендной платы. 



В администрации разработан генеральный план, который требует 

координирования градостроительных зон и приняты ПРАВИЛА 

ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ 

За 2022 год было внесено 1 изменения в правила землепользования и 

застройки согласно действующему законодательству. 

 Утверждено 15 схем расположения земельных участков при 

межевании. 

Присвоено адресов: 

земельным участкам- 7 ;  

жилым домам - 5_; 

зданиям (строениям, сооружениям) - 6 . 

 За 2022 года было приватизировано 5 муниципальных  квартир общей 

площадью 231,4  кв.м. 

В 2022 год нарушения земельного законодательства не выявлялись, 

предписания об устранении выявленных нарушений не выдавались в связи с 

действием установленного Постановлением Правительства РФ от 10.03.2022 

N 336 моратория на проведение плановых и внеплановых контрольных 

мероприятий. 

Очень много работаем с компьютером, в различных программах. 

Взаимодействуем по электронному документообороту с центром 

комплексного обеспечения , прокуратурой, нотариатом, минюстом, есть  своя  

страница на сайте. 

Ведём нотариальные дела, за 2022 год совершено 58  нотариальных 

действий на сумму 7 тыс. 840 рублей, осуществляем учёт военнообязанных, 

на учете состоят 571 (14 это офицеры; сержанты , прапорщики- 508 человек  

и подлежащие призыву 49),   снято с воинского учета 34 человека (из них 19 

по возрасту),поставлено 16 человек. Начисляем  арендную плату,  готовим 

различные отчёты.  Очень много текущей, бумажной работы, которая лежит 

на специалистах администрации. Это и распоряжения, постановления, 

решения Думы, письма, справки, обращения, похозяйственный учет, 

проводим собрания граждан. За 2022 год выдано 431 справок, писем 

поступило  нам - 895 ,  от нас -  1087. 

По -прежнему много судебных дел. За 2022 год мы принимали участие 

в   4 арбитражных судах и  в 16 делах в судах общей юрисдикции.   

Рассмотрено 4 административных дела нарушение тишины и покоя 

граждан в ночное время). 

Очень тесно взаимодействуем с росреестром,  оформляем мун. 

имущество, регистрируем договоры.  

Как и во всех поселениях у нас много проблем. Самая главная - это не 

хватает денежных средств в бюджете на выполнение всех  наших 

полномочий. Все программы, в которых мы участвовали в 2022 году, все 

требовали софинансирования из нашего бюджета. 

Из-за дефицита бюджета медленно двигается вопрос с новым ДК. 

Пока мы отмежевали земельный участок под ДК и все. Были написаны 

письма о помощи на губернатора ,но нам предложили самим изготовить 

Проект для нового ДК. Подбираем Проект. 

Остро стоит вопрос с ремонтом нашего моста. Писали письма на 

губернатора с просьбой взять этот мост в собственность области. Пришли 

ответы, что взять в областную собственность нецелесообразно, 



рекомендовали организовать работу по обследованию моста. Обследование 

провели ,  Согласно отчёту состояние сооружения оценивается в 2 балла, как 

неудовлетворительное, и выявленные дефекты требуется устранить в 

кратчайшие сроки, так как это представляет угрозу как для населения, так и 

для прохождения автотранспорта по данному сооружению.Написали письмо 

в Министерство транспорта Кировской области о выделении денежных 

средств в размере 5 млн.рублей на изготовление Проектно-сметных 

документов для дальнейшего участия в Программе «Безопасные 

качественные дороги» 

По новому кладбищу: 

Пришел отказ от министерства имущественных отношений из-за 

отсутствия заключений экологической экспертизы и санитарно-

гигиенической экспертизы 

Написан запрос в росприроднадзор (Западно-Уральское 

межрегиональное управление Росприроднадзора ,Расположен, г. Пермь, ул. 

Крылова, 34) пришел ответ о том что земельные участки определенные под 

создания кладбища не входят в перечень объектов ГЭЭ (гос. экологич. 

Экспертизы). 

Сделан запрос в Роспотребнадзора об проведении санитарно-

гигиенической экспертиза. 

Взятии проб в том году не получилось из-за погодных условий, в этом 

году как сойдет снег будем заключать договор на взятие проб и написание 

заключения. 

Основные задачи на 2023 год. 

1.Подготовка к отопительному сезону на 2023-2024 год. 

2.Качественная реализация  Проекта:  

- Ремонт дорог с твердым покрытием. В марте 2023 года  

администрация Нижнеивкинского городского поселения подписала 

соглашение  на ремонт  участка дороги ул.Садовая   на сумму 5,2 млн.рублей, 

выбранного жителями  Нижнеивкинского сельского поселения. В настоящее 

время готовится  аукционная документация. 

3.Участие в  конкурсе городских поселений «Народный бюджет». 

4.Проведение дальнейшей работы по капремонту моста. 

5.Участие в Программе «Газпром детям», строительство 

многофункциональной спортивной площадки. 

6.Участие в Программе по поддержке местных инициатив. 

7.Разработка Проекта планировки под новое кладбище. 

8.Проведение работы по подготовке  строительства нового Дома 

культуры. 

9.Участие в районном конкурсе «Экологически чистый населенный 

пункт». 

10.Организация работы по наполняемости бюджета поселения. 

11.Организация качественной работы по делопроизводству, работы с 

обращениями граждан и проведение общественных комиссий. 

12. Дальнейшее  благоустройство поселения и противопожарная 

безопасность. 

 


